

A-792

Total Pages : 6

Roll No.

BCM-304

Bachelor of Commerce (B.Com.)

(Income Tax/आयकर)

3rd Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by “Pay as you earn Scheme” ? State the important provisions mentioned under the Income tax act regarding it.

“जैसे कमाओ वैसे कर चुकाओ” योजना से क्या तात्पर्य है ? इस संबंध में आयकर अधिनियम के महत्वपूर्ण प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

2. Explain in details the procedure for calculation of Income under Salary head.

वेतन शीर्षक की आय की गणना करने की प्रक्रिया को विस्तार से समझाइए।

3. Compute total income of Mr. Manoj Kumar :

Income from Salary ₹ 6, 00, 000; Deposit in Public Provident Fund ₹ 60, 000; Instalment of residential house property ₹ 50, 000; Donation to political party ₹ 5,000; Books of ₹ 15,000 donated to the school; medical insurance premium paid for wife in cash ₹ 8,000.0.

श्री मनोज कुमार की कुल आय की गणना करें।

वेतन से आय ₹ 6, 00, 000; सार्वजनिक प्रॉविडेंट फण्ड में जमा ₹ 60, 000; रिहायशी मकान के ऋण की किश्त ₹ 50, 000; राजनीतिक दल को चंदा ₹ 5,000; स्कूल को ₹ 15,000 की पुस्तकें दान की; पत्नी का स्वास्थ्य चिकित्सा बीमा प्रीमियम नकद में ₹ 8,000.0 दिया।

4. Explain the provisions under Income-Tax Act 1961, regarding valuation of annual-value of house property with help of a few examples.

मकान-सम्पत्ति के वार्षिक मूल्य को निर्धारित करने के संबंध में आयकर अधिनियम, 1961 के प्रावधानों को उदाहरणों के द्वारा समझाइए।

5. Discuss the rights of Central Board of Direct Taxes and Income tax commissioner.

प्रत्यक्ष करों के केन्द्रीय बोर्ड एवं आयकर आयुक्त के अधिकारों का वर्णन कीजिए।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a note on working partner and remuneration given to them under section 40(b) of Income tax act 1961.

आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 40(बी) के अन्तर्गत-कार्यशील साझेदार तथा उनको देय पारिश्रमिक पर टिप्पणी लिखिए।

2. What is the difference between Previous year and Assessment year ?

गतवर्ष तथा कर निर्धारण वर्ष में क्या अंतर है ?

3. Explain, Gross Total Income and Total Income.

सकल कुल आय तथा कुल आय को समझाइए।

4. Briefly describe the history of Income Tax in India.

भारत में आयकर के इतिहास का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

5. Describe the various types of Securities under the Income Tax Act.

आयकर अधिनियम के अन्तर्गत विभिन्न प्रकार की प्रतिभूतियाँ का वर्णन कीजिए।

6. What is the difference between business and profession ?

पेशे और व्यापार में क्या अंतर है ?

7. Write short note on :

(a) Tax assessment officer

(b) Permanent Account Number

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(अ) कर-निर्धारण अधिकारी

(ब) स्थायी खाता संख्या

8. From the following information compute the annual income of the house property :

(a) Municipal Value ₹ 80,000

(b) Fair Rent ₹ 1,20,000

(c) Standard Rent ₹ 1,00,000

The house was self-occupied for four months and then let-out @ (a) ₹ 10,000 p.m. (b) ₹ 15,000 p.m. Municipal tax paid by the owner ₹ 10,000.

निम्नलिखित सूचनाओं से मकान-सम्पत्ति के वार्षिक मूल्य की गणना कीजिए :

- (a) नगरपालिका मूल्य ₹ 80,000
- (b) उचित किराया ₹ 1,20,000
- (c) मानक किराया ₹ 1,00,000

घर चार महीने स्वयं के रहने के लिए इस्तेमाल किया गया, उसके उपरान्त (क) ₹ 10,000 प्रति माह (ख) ₹ 15,000 प्रति माह किराये पर दे दिया गया। मालिक द्वारा भुगतान किया गया नगरपालिका कर ₹ 10,000।
